
ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Atto n. 51/2024 del 09/12/2024

Oggetto:  VII  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 ED AGGIORNAMENTO 
DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026.

L’anno duemilaventiquattro addi' nove del mese di dicembre alle ore 08:30 in modalità “mista” 
(presenza presso la sala delle  adunanze in Parma e collegamenti  in videoconferenza ai  sensi 
dell'art.30, comma 5, del Regolamento del Consiglio), si è riunito - in seduta ordinaria e pubblica - 
il Consiglio Provinciale convocato nei modi e termini di legge.

Presieduto da FADDA ALESSANDRO - Presidente della Provincia.

Risultano:

FADDA  ALESSANDRO Presente (da remoto)

BONATTI  FABIO Presente (da remoto)

BORIANI  SANDRA Presente (da remoto)

BRANDINI  SERENA Presente (da remoto)

CARRILLO HEREDERO  ALICIA MARIA Presente (da remoto)

CAZZINI  MASSIMO Presente (da remoto)

CHIASTRA  VIRGINIA Presente (presso la sede dell'Ente)

DI MARTINO  FEDERICA Presente (da remoto)

FRIGGERI  DANIELE Presente (da remoto)

GIOVANNACCI  SABA Presente (presso la sede dell'Ente)

GIUSTI  DIEGO Assente

TONINI  SARA Presente (da remoto)

TORREGGIANI  FRANCO Presente (presso la sede dell'Ente)

Sono pertanto presenti, nel corso della trattazione dell’argomento, n. 12 componenti su 13, assenti 
n. 1. 

Il  Presidente,  riconosciuto legale  il  numero dei  Consiglieri  presenti  per validamente deliberare, 

copia informatica per consultazione



pone in trattazione l'argomento in oggetto.

Partecipa  il  Vice  Segretario  Generale  GIUDICE  UGO,  il  quale  provvede  alla  redazione  del 
seguente verbale.

Fungono  da  scrutatori  i  Consiglieri:  BONATTI  FABIO,  BORIANI  SANDRA,  DI  MARTINO 
FEDERICA.

Si  dà atto  che la  registrazione  integrale  audio  e/o  video della  seduta  è  conservata presso la 
segreteria generale.

copia informatica per consultazione



UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA

Proposta di deliberazione n. 4401 / 2024 

Oggetto: VII  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 ED AGGIORNAMENTO 
DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

PREMESSO CHE:

• con deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  43 del  11.12.2023 è stato  approvato il 
Documento unico di programmazione 2024 – 2026, e presentato lo schema di Bilancio di 
previsione 2024– 2026;

• con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 45 del 21.12.2023 è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2024– 2026;

• con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 1 del 31.01.2024 è stata approvata la prima 
variazione al Bilancio di Previsione 2024– 2026;

• con  deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  7  del  27.02.2024  è  stata  approvata  la 
seconda variazione al Bilancio di Previsione 2024– 2026;

• con deliberazione di  Consiglio  Provinciale n.  18 del 29.04.2024 è stata approvata la 
terza variazione al Bilancio di Previsione 2024– 2026;

• con  deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.15  del  29.04.2024  è  stato  approvato  il 
Rendiconto 2023;

• con  deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.24  del  26.07.2024  è  stata  approvata  la 
quarta variazione di assestamento generale e la ricognizione degli equilibri del Bilancio di 
Previsione 2024– 2026;

• con deliberazione di  Consiglio  Provinciale n.  24 del 26.07.2024 è stata approvata la 
quinta variazione di assestamento generale e la ricognizione degli equilibri del Bilancio di 
Previsione 2024– 2026;

• con deliberazione di  Consiglio  Provinciale n.  45 del 21.11.2024 è stata approvata la 
sesta variazione al Bilancio di Previsione 2024– 2026;

RICHIAMATI:

• il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio di cui all'allegato 
4/1 al D.Lgs 118/2011;

• il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 al 
D.Lgs 118/2011;

• la parte seconda del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.),  e il  D.Lgs. n. 118/2011 e successive 
modifiche e integrazioni, che dettano le norme per la gestione finanziaria e contabile degli 
Enti  Locali,  comprese quelle  relative alla  formazione del Bilancio  di  Previsione ed alle 
variazioni di bilancio,

• l’art.  175  del  D.Lgs.  267/2000  (T.U.E.L.)  che  disciplina  le  variazioni  al  Bilancio  di 
Previsione;

• l’art.  187  del  D.Lgs.  267/2000  (T.U.E.L.)  che  disciplina  l’utilizzo  dell’Avanzo  di 
amministrazione;

• la legge 7.04.2014 n. 56 che detta disposizioni  sulle città metropolitane, sulle province, 
sulle unioni e fusioni di comuni;

• l'art. 17 dello Statuto della Provincia che stabilisce le competenze del Consiglio Provinciale;
• l’art. 18 del vigente Regolamento di Contabilità, che disciplina le variazioni al Bilancio di 

Previsione;

copia informatica per consultazione



VISTO in particolare il  comma 3 lett. a) dell’art.  175 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), che tra le 
fattispecie di variazioni che possono essere effettuate oltre il 30 novembre ed entro il 31 dicembre, 
contempla: “l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato  
programma di spesa”;

PRESO ATTO CHE a seguito della deliberazione di Consiglio Provinciale n. 27 del 19.07.2023  è 
stata stipulata apposita convenzione, sottoscritta tra le parti in data 18/09/2023, tra la Provincia di 
Parma, la “Rete di scuole”, l’Università degli Studi di Parma, la Fondazione ITS Tech&Food e la 
Società  Consortile   FOOD FARM S.c.p.a.,  che prevedeva “l’acquisizione di  un immobile  
dismesso situato nei pressi dell’attuale Food Farm in località Fraore, da parte della  
stessa FOOD FARM a propria cura e spese mediante contratto a favore di terzo di cui  
all’art.  1411 del  c.c,  forma contrattuale,  che consente l’acquisizione del  bene da  
parte  della  Provincia  senza  oneri  fnanziari  a  proprio  carico,  ma  con  impegno  a  
destinare  l’immobile  a  spazio  didattico/formativo  a  favore  della  Rete  di  scuole  e  
dell’Università aderenti alla convenzione”;

VERIFICATO CHE a  seguito dell’accordo di  compravendita,  stipulato in  data 8.02.2024 (rep. 
12516),  tra  la  società  MMC IMMOBILIARE S.R.L.  e  FOOD FARM  S.C.P.A.,  la  Provincia  di 
Parma, in qualità di beneficiaria, è divenuta proprietaria dell'intero complesso immobiliare sito in 
Fraore per un valore € 241.400,00;

CONSIDERATO  CHE  occorre  provvedere  alla  regolarizzazione  contabile  dell’operazione  di 
compravendita sotto il profilo finanziario ed economico-patrimoniale;

RITENUTO NECESSARIO apportare al titolo IV di entrata - Entrate in conto capitale,  ed al titolo 
II di spesa - Spese in conto capitale, del Bilancio di Previsione 2024-26 annualità 2024 , una 
variazione di competenza e cassa pari ad € 241.400,00, come dettagliata nel prospetto allegato 
al presente atto (allegato 1), che porta l’entità complessiva dell’annualità 2024 di competenza ad 
€ 197.533.268,11, di cassa in entrata ad € 232.684.142,33, di cassa in spesa ad € 207.608.697,41, 
mantenendo  inalterati  gli  stanziamenti  di  competenza  per  le  annualità  2025  e  2026 
rispettivamente ad € 88.870.914,92 ed € 80.659.549,13;

VERIFICATO CHE  la variazione di cui sopra mantiene gli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 162, 
c.6 del TUEL:

ENTRATA/SPESA
STANZIAMENTI AGGIORNATI ALLA PRESENTE 

DELIBERAZIONE

2024 2025 2026

Fondo pluriennale vincolato di entrata per 
spese correnti 924.748,03 0,00 0,00 

Entrate Titoli 1 - 2 - 3 59.934.664,20 56.915.508,20 56.751.621,20 

Spese Titolo 1 – Spese correnti
-58.703.137,93 -51.948.683,07 -51.611.911,54 

Spese Titolo 4 -Quote di capitale amm.to dei 
mutui e prestiti obbligazionari -518.401,62 -4.966.825,13 -5.139.709,66 

Utilizzo avanzo di amministrazione per spese 
correnti 685.384,82 0,00 0,00 

Entrate correnti destinate ad investimenti
-2.323.257,50 0,00 0,00 

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 0,00 0,00 0,00 

Fondo pluriennale vincolato di entrata per 
spese in c/capitale 30.079.927,80 472.000,00 

copia informatica per consultazione



Entrate Titoli 4 - 5 - 6 84.809.020,03 18.808.586,72 11.233.107,93 

Spese in c/capitale - Titolo  2
-122.832.508,56  -19.280.586,72 -11.233.107,93 

Utilizzo avanzo di amministrazione per spese 
di investimento 5.620.303,23 0,00 0,00 

Entrate correnti destinate ad investimenti
2.323.257,50 0,00 0,00 

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE 0,00 0,00 0,00 

SENTITO il parere del Presidente della Provincia di Parma;

VISTO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett 
b) del T.U.E.L. (allegato 2);

ACQUISITO  il  parere  favorevole  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  in  ordine  alla 
regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi dell'articolo 49, comma 1, e 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

DELIBERA

DI APPORTARE al titolo IV di entrata - Entrate in conto capitale, ed al titolo II di spesa - Spese in 
conto capitale, del Bilancio di Previsione 2024-26 annualità 2024 , una variazione di competenza e 
cassa pari ad € 241.400,00, come dettagliata nel prospetto allegato al presente atto (allegato 1), 
che porta l’entità complessiva dell’annualità 2024 di competenza ad € 197.533.268,11, di cassa in 
entrata   ad  €  232.684.142,33,  di  cassa in  spesa  ad  €  207.608.697,41,  mantenendo  inalterati  gli 
stanziamenti di competenza per le annualità 2025 e 2026 rispettivamente ad € 88.870.914,92 ed € 
80.659.549,13;

DI APPROVARE le conseguenti variazioni al Documento Unico di Programmazione 2024-2026;

DI  APPROVARE,  con  separata  votazione  favorevole,  l’immediata  eseguibilità  della  presente 
deliberazione ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D Lgs 267/2000, stante l’urgenza di adottare 
successivi provvedimenti di spesa.

copia informatica per consultazione



Esito della votazione della presente deliberazione: APPROVATA

Consiglieri presenti: 12 

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

9 
(non computati i voti di astensione)

9 0 3

Si astengono i Consiglieri: CAZZINI MASSIMO, CHIASTRA VIRGINIA, DI MARTINO FEDERICA .

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

Esito votazione sull'immediata eseguibilita' del provvedimento: APPROVATA

Consiglieri presenti: 12 

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

12 12 0 0

N.B. : si da' atto che per quanto riguarda il contenuto degli interventi, si rimanda alla registrazione audio e/o  
video relativa alla seduta.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Presidente della Provincia Il Vice Segretario Generale

FADDA ALESSANDRO GIUDICE UGO

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 4

del 03/12/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE I ENTRATA

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 4401 / 2024

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 76.296.087,84

241.400,00 0,00

241.400,00 0,00 76.537.487,84

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 4

del 03/12/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE I ENTRATA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 36.200.000,00 0,00 0,00 36.200.000,00

Titolo 2 20.582.232,64 0,00 0,00 20.582.232,64

Titolo 3 3.152.431,56 0,00 0,00 3.152.431,56

Titolo 4 80.507.453,43 241.400,00 0,00 80.748.853,43

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 4.060.166,60 0,00 0,00 4.060.166,60

Titolo 7 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 9 13.929.850,00 0,00 0,00 13.929.850,00

Totale Entrate 159.981.504,23 241.400,00 0,00 160.222.904,23

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

924.748,03 0,00 0,00 924.748,03

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

30.079.927,80 0,00 0,00 30.079.927,80

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 6.305.688,05 0,00 0,00 6.305.688,05

197.291.868,11 241.400,00 0,00 197.533.268,11

copia informatica per consultazione



Pagina 3 di 4

del 03/12/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 4401 / 2024

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in
conto capitale

28.539.978,68

241.400,00 0,00

241.400,00 0,00 28.781.378,68

copia informatica per consultazione



Pagina 4 di 4

del 03/12/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 58.703.137,93 0,00 0,00 58.703.137,93

Titolo 2 122.591.108,56 241.400,00 0,00 122.832.508,56

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 518.401,62 0,00 0,00 518.401,62

Titolo 5 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 7 13.929.850,00 0,00 0,00 13.929.850,00

Totale Spese 197.291.868,11 241.400,00 0,00 197.533.268,11

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

197.291.868,11 241.400,00 0,00 197.533.268,11

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 4

del 03/12/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI CASSA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE I ENTRATA

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 4401 / 2024

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 96.208.486,15

241.400,00 0,00

241.400,00 0,00 96.449.886,15

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 4

del 03/12/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI CASSA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE I ENTRATA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 40.243.503,37 0,00 0,00 40.243.503,37

Titolo 2 23.147.752,21 0,00 0,00 23.147.752,21

Titolo 3 3.858.518,68 0,00 0,00 3.858.518,68

Titolo 4 100.420.201,74 241.400,00 0,00 100.661.601,74

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 4.230.000,00 0,00 0,00 4.230.000,00

Titolo 7 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 9 13.932.416,45 0,00 0,00 13.932.416,45

Totale Entrate 187.381.762,45 241.400,00 0,00 187.623.162,45

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 45.060.979,88 0,00 0,00 45.060.979,88

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

232.442.742,33 241.400,00 0,00 232.684.142,33

copia informatica per consultazione



Pagina 3 di 4

del 03/12/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI CASSA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 4401 / 2024

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in
conto capitale

25.392.902,36

241.400,00 0,00

241.400,00 0,00 25.634.302,36

copia informatica per consultazione



Pagina 4 di 4

del 03/12/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI CASSA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 78.961.885,22 0,00 0,00 78.961.885,22

Titolo 2 112.378.022,07 241.400,00 0,00 112.619.422,07

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 518.401,62 0,00 0,00 518.401,62

Titolo 5 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 7 13.959.618,50 0,00 0,00 13.959.618,50

Totale Spese 207.367.297,41 241.400,00 0,00 207.608.697,41

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

207.367.297,41 241.400,00 0,00 207.608.697,41

copia informatica per consultazione



 
 

COLLEGIO DEI REVISORI 

PARERE N. 19 del 05.12.2024 

OGGETTO: Parere sulla proposta di deliberazione di Consiglio Provinciale avente ad oggetto: “VII 

Variazione al bilancio di previsione 2024 – 2026 ed aggiornamento del Documento Unico di 

Programmazione 2024 – 2026” 

 

L’anno 2024, il giorno 05 del mese di dicembre, il Collegio dei Revisori, nominato con deliberazione 

del Consiglio Provinciale n. 20/2024 del 23.05.2024, nelle persone del Presidente, Dott.ssa Francesca 

Zennoni, dei componenti ordinari, Dott.ssa Francesca Bucciarelli e Dott. Giorgio Croci,  

Vista la richiesta di parere, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. b), p.to 2) del D.Lgs. n. 267/2000 

sulla proposta di deliberazione di Consiglio Provinciale n. 4401/2024, avente ad oggetto: “VII 

Variazione al Bilancio di Previsione 2024 – 2026 ed aggiornamento del Documento Unico di 

Programmazione 2024 - 2026”, da sottoporre al Consiglio Provinciale nella prossima seduta; 

 

➢ Viste: le deliberazioni di Consiglio Provinciale n. 43 del 11.12.2023 e n. 45 del 21.12.2023 

relative rispettivamente all’approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 

2024-2026 e all’approvazione in via definitiva del Bilancio di Previsione 2024-2026; 

➢ L'art. 17 dello Statuto della Provincia che stabilisce le competenze del Consiglio Provinciale; 

➢ Visto il Regolamento di contabilità vigente presso questa Amministrazione provinciale, 

approvato con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 07 del 03.03.2017, in particolare l’art. 

18; 

➢ Visto l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) in materia di variazioni al Bilancio di 

Previsione e in particolare il comma 3 lett. a) relativamente alle variazioni effettuato oltre il 

30 novembre, ma entro il 31 dicembre; 

➢ Il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio di cui all'allegato 

4/1 al D.Lgs 118/2011; 

➢ Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 al 

D.Lgs 118/2011; 

➢ La seconda parte del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), e il D.Lgs: n. 118/2011 e successive 

modifiche e integrazioni, che dettano le norme per la gestione finanziaria e contabile degli 

Enti Locali, comprese quelle relative alla formazione del bilancio di previsione ed alle 

variazioni di bilancio; 

Preso atto: 

- che con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 1 del 31.01.2024 è stata approvata la 

prima variazione al bilancio di previsione 2024-2026;  

copia informatica per consultazione



- che con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 27.02.2024 è stata approvata la 

seconda variazione al bilancio di previsione 2024-2026;  

- che il Rendiconto di gestione 2023 è stato approvato con Deliberazione di Consiglio 

Provinciale n. 15 del 29.04.2024; 

- che con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 18 del 29.04.2024 è stata approvata la 

terza variazione al bilancio di previsione 2024-2026;  

- che con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 24 del 26.07.2024 è stata approvata la 

quarta variazione di assestamento generale e ricognizione degli equilibri del Bilancio di 

previsione 2024-2026; 

- che con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 26 del 30.08.2024 è stata approvata la 

quinta variazione al bilancio di previsione 2024-2026;  

- che con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 45 del 21.11.2024 è stata approvata la 

sesta variazione al bilancio di previsione 2024-2026;  

 

Visto l’atto di compravendita immobiliare stipulato in data 10.01.2024 (Rep. 12516 dell’08.02.2024) 

tra la società MMC IMMOBILIARE SRL e FOOD FARM SCPA con beneficiaria la Provincia di 

Parma, divenuta proprietaria del compendio immobiliare oggetto della cessione stessa, per destinarlo 

a spazio didattico/formativo, come da convenzione stipulata in data 18.09.2023 tra l’Ente e la “Rete 

di scuole”, l’Università degli Studi di Parma, la Fondazione ITS Tech&Food e la Società FOOD 

FARM SCPA; 

 

Rilevata la necessità di regolarizzazione contabile dell’operazione; 

 

Esaminata la proposta di deliberazione di Consiglio Provinciale con la quale vengono apportate 

variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026 di seguito riepilogate: 

 

- anno 2024 - competenza: variazioni in aumento in entrate e in uscita derivanti da: 

 

USCITE maggiori minori differenza

Spese correnti (1-4) 0,00 0,00 0,00

Spese c/capitale (2) 241.400,00 0,00 241.400,00

Spese  per servizi  c/terzi (7) 0,00 0,00 0,00

Chiusura anticipazioni ricevute da

Istituto Tesoriere (5)

0,00 0,00 0,00

TOTALE 241.400,00 0,00 241.400,00

ENTRATE maggiori minori differenza

Avanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

Entrate correnti (1-2-3) 0,00 0,00 0,00

Entrate c/capitale (4-6) 241.400,00 0,00 241.400,00

Entrate per servizi c/terzi 0,00 0,00 0,00

Anticipazioni da Istituto Tesoriere (7) 0,00 0,00 0,00

TOTALE 241.400,00 0,00 241.400,00  
 

- anno 2024 – cassa 

copia informatica per consultazione



USCITE maggiori minori differenza

Spese correnti (1-4) 0,00 0,00 0,00

Spese c/capitale (2) 241.400,00 0,00 241.400,00

Spese  per servizi  c/terzi (7) 0,00 0,00 0,00

Chiusura anticipazioni ricevute da

Istituto Tesoriere (5)

0,00 0,00 0,00

TOTALE 241.400,00 0,00 241.400,00

ENTRATE maggiori minori differenza

Avanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

Entrate correnti (1-2-3) 0,00 0,00 0,00

Entrate c/capitale (4-6) 241.400,00 0,00 241.400,00

Entrate per servizi c/terzi 0,00 0,00 0,00

Anticipazioni da Istituto Tesoriere (7) 0,00 0,00 0,00

TOTALE 241.400,00 0,00 241.400,00  
 

Constatato 

 

- che la variazione in oggetto consente il rispetto degli equilibri di bilancio di cui all’162 c. 6 del 

D. Lgs. 267/2000, come risulta dalla presente proposta di deliberazione; 

- che la variazione in oggetto modifica il Documento Unico di Programmazione 2024 – 2026; 

Per effetto della variazione di cui alla proposta di deliberazione in oggetto: 

- viene garantito un saldo di cassa non negativo; 

 

Visti 

- i pareri favorevoli di regolarità tecnica e regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del 

D.Lgs. 267/2000, rilasciati dal Dirigente del Servizio Finanziario, Dott. Iuri Menozzi 

 

Esprime parere favorevole 

 

alla proposta di deliberazione di Consiglio Provinciale n. 4401/2024, avente ad oggetto: “VII 

Variazione al Bilancio di Previsione 2024 – 2026 ed aggiornamento del Documento Unico di 

Programmazione 2024 - 2026” 

Invita 

gli incaricati del Servizio Economico Finanziario a procedere alla trasmissione del presente verbale 

agli Organi competenti. 

 

 

Il Collegio dei Revisori: 

 

Dott.ssa Francesca Zennoni       firmato digitalmente 

Dott.ssa Francesca Bucciarelli      firmato digitalmente 

Dott. Giorgio Croci        firmato digitalmente  

 

copia informatica per consultazione



UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 4401/2024 ad oggetto:

"  VII  VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2024-2026  ED  AGGIORNAMENTO  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026 “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 03/12/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

Sulla proposta n. 4401/2024 ad oggetto:

“ VII VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 ED AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026 "

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE  in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma, li 03/12/2024 

Sottoscritto dal Dirigente

                                                      (MENOZZI IURI)
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione


